



FEDERAZIONE  
ITALIANA  
PESISTICA



## BILANCIO D'ESERCIZIO 2021 NOTA INTEGRATIVA

### INDICE

1. Criteri di formazione e valutazione
2. Contenuto delle poste di bilancio
3. Altre notizie integrative

## **PREMESSA**

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale ed in conto economico sono espressi con i decimali.

Il presente bilancio è assoggettato a revisione contabile a titolo volontario da parte della Deloitte & Touche S.p.A.; al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione è demandato il controllo contabile.

## **CRITERI DI FORMAZIONE**

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che, a partire dal 2016, ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali tengono conto della versione emessa dall'OIC il 22 dicembre 2016, aggiornati successivamente al 29 dicembre 2017 e al 25 marzo 2020.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili, sono i seguenti:

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori nei casi previsti dalla legge.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

In particolare, i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in 3 anni, in ragione di 1/3 del costo storico, in ossequio ai principi contabili ed alla normativa fiscale.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti esercizi. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio sono state applicate le aliquote intere.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito sono iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale in base al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse alla data di acquisizione, a cui vanno aggiunti i costi sostenuti e/o da sostenere affinché le stesse possano essere durevolmente ed utilmente inserite nel processo produttivo. In ogni caso, il valore contabile dell'immobilizzazione non può superare il valore recuperabile. Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito sono ammortizzate con gli stessi criteri di quelle acquisite a titolo oneroso.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

<b>Natura del bene</b>	<b>Aliquote d'ammortamento</b>
Attrezzatura sportiva	12,50%
Apparecchiature tecniche e scientifiche	12,50%
Mobili e arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	18%
Automezzi	20%
Altre immobilizzazioni materiali	15%

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni sono iscritte tra le immobilizzazioni quando rappresentano un investimento duraturo per la Federazione e sono valutate sulla base del criterio del costo di acquisto rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

#### **Crediti**

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono valutate al valore nominale e comprendono anche i saldi presso i Comitati Territoriali.

### **Ratei e risconti**

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

### **Trattamento di fine rapporto**

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate e non ancora godute dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

### **Ricavi**

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione. Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

### **Costi**

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

### **Proventi e oneri finanziari**

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

### **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

**Altre informazioni**

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 - Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

## ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI

##### *Immobilizzazioni immateriali*

Le Immobilizzazioni immateriali nette ammontano 31 dicembre 2021 ad Euro 940; al 31 dicembre 2020 ammontavano ad Euro 17.100. Nei seguenti prospetti sono evidenziate le movimentazioni della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31.12.2020	Incrementi	Decrementi	31.12.2021
Software	170.088	-	-	170.088
<b>Totale</b>	<b>170.088</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>170.088</b>

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31.12.2020	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31.12.2021
Software	152.988	16.160		169.148
<b>Totale</b>	<b>152.988</b>	<b>16.160</b>		<b>169.148</b>

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31.12.2020	31.12.2021
	Software	17.100
<b>Totale</b>	<b>17.100</b>	<b>940</b>

Le Immobilizzazioni immateriali non hanno subito incrementi nel corso dell'esercizio. L'ammortamento di periodo ammonta ad Euro 16.160 e porta il valore netto contabile delle Immobilizzazioni immateriali ad Euro 940.

##### *Immobilizzazioni materiali*

Le Immobilizzazioni materiali nette ammontano 31 dicembre 2021 Euro 461.385, mentre al 31 dicembre 2020 ammontavano ad Euro 423.781.

Nei seguenti prospetti sono evidenziate le movimentazioni della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31.12.2020	Incrementi	Decrementi	31.12.2021
Attrezzature sportive	1.399.939	61.600	-	1.461.539
Apparecchiature scientifiche	218.644	47.572	-	266.216

Mobili e arredi	79.984	4.040	-	84.024
Automezzi	13.060		-	13.060
Macchine ufficio elettroniche	130.792	17.917	-	148.709
Altre immobilizzazioni materiali	161.668	23.153		184.821
<b>Totale</b>	<b>2.004.087</b>	<b>154.282</b>	<b>0</b>	<b>2.158.369</b>

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31.12.2020	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31.12.2021
Attrezzature sportive	1.094.559	79.572		1.174.131
Apparecchiature scientifiche	169.575	11.119		180.694
Mobili e arredi	65.026	3.226		68.252
Automezzi	13.060	0		13.060
Macchine ufficio elettroniche	111.333	9.888		121.221
Altre immobilizzazioni materiali	126.753	12.874		139.627
<b>Totale</b>	<b>1.580.306</b>	<b>116.679</b>	<b>0</b>	<b>1.696.985</b>

Categoria	Valore netto contabile	
	(c) = (a - b)	
	31.12.2020	31.12.2021
Attrezzature sportive	305.380	287.408
Apparecchiature scientifiche	49.069	85.522
Mobili e arredi	14.958	15.772
Automezzi	-	-
Macchine ufficio elettroniche	19.459	27.488
Altre immobilizzazioni materiali	34.915	45.194
<b>Totale</b>	<b>423.781</b>	<b>461.385</b>

Gli incrementi dell'esercizio sono pari ad Euro 154 mila, di seguito dettagliati.

- per l'Attività Sportiva gli incrementi più significativi si riferiscono a:
  - Attrezzature sportive per Euro 41 mila relative alla dotazione per la Federazione di attrezzature per l'allenamento e per la competizione anche per la squadra paralimpica; per Euro 20 mila si riferiscono alle Organizzazioni Territoriali;
  - Apparecchiature specialistiche per Euro 48 mila, di cui Euro 1,4 circa per le Organizzazioni Territoriali;
  - Altre immobilizzazioni per Euro 17 mila, di cui Euro 10 mila per nuovi sistemi arbitrali;
- per l'Attività di Funzionamento si riferiscono all'acquisto di:
  - macchine d'ufficio elettroniche per Euro 15 mila per la dotazione del personale dipendente di computer portatili per far fronte al lavoro agile, in osservanza delle disposizioni governative in vigore anche per tutto il 2021; Euro 3 mila per dotazione di pc portatili delle Organizzazioni Territoriali;
  - Mobili e arredi per circa Euro 4 mila;

- Altre immobilizzazioni per circa Euro 6 mila.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le Immobilizzazioni finanziarie, che al 31 dicembre 2021 ammontano ad Euro 10.000 sono dettagliate come segue:

Immobilizzazioni finanziarie	31.12.2020	Incrementi	Decrementi	31.12.2021
Partecipazioni	10.000	-	-	10.000
<b>Totale</b>	<b>10.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.000</b>

La voce Partecipazioni si riferisce esclusivamente alla partecipazione al 100% del Capitale Sociale nella FIPE SERVIZI S.r.l.

### **Dati società partecipata**

Società partecipata	Capitale Sociale	Riserva legale e utili a nuovo	Risultato esercizio 2021	Patrimonio Netto al 31.12.2021	Quota di partecipazione
FIPE SERVIZI S.r.l. a socio unico	10.000	71.188	6.728	87.916	100%
<b>Totale</b>	<b>10.000</b>	<b>71.188</b>	<b>6.728</b>	<b>87.916</b>	<b>100%</b>

### **Attività della Società partecipata**

La società FIPE Servizi S.r.l., costituita il 24/01/2014 per volontà della Federazione Italiana Pesistica (di seguito anche "FIPE") che ne è socio unico, svolge tutte quelle attività di natura prevalentemente commerciale, accessorie alle attività istituzionali della FIPE, ma necessarie per diffonderne gli *assets* e per valorizzarne il brand, con la finalità di sviluppare la Federazione sia in termini di espansione del bacino di utenza che di incremento dell'autofinanziamento.

Per ogni informazione di dettaglio circa l'attività svolta dalla Società partecipata si rimanda alla relazione sulla gestione allegata al fascicolo del bilancio federale.

### **Rapporti intersocietari tra FIPE e FIPE Servizi S.r.l.**

Nel corso del 2021, la FIPE ha sottoscritto con la Fipe Servizi un contratto di durata annuale per la prestazione di servizi tesi a supportare la Federazione nell'ambito dell'attività di formazione, oltre che per lo sviluppo di contenuti multidisciplinari, in un contesto anche internazionale, per un importo pari ad Euro 165 mila oltre IVA.

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

È di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2021, commentata nel dettaglio nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti. I crediti comprendono anche i saldi delle Organizzazioni Territoriali verso soggetti esterni alla Federazione.

	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Crediti verso Clienti	13.405	13.189	216
F.do svalutazione Crediti vs Clienti	0	0	0
<b>Crediti verso Clienti netti</b>	<b>13.405</b>	<b>13.189</b>	<b>216</b>

Crediti verso Erario	48	0	48
Crediti verso Sport e Salute S.p.A. e CONI	58.487	36.000	22.487
Crediti vs Partecipate	0	0	0
Crediti verso Altri soggetti	94.150	31.782	62.368
F.do svalutazione Crediti vs Altri soggetti	0	0	0
Crediti vs Personale	0	0	0
<b>Crediti vs Altri soggetti netti</b>	<b>152.685</b>	<b>67.782</b>	<b>84.903</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>166.090</b>	<b>80.971</b>	<b>85.119</b>
Totale fondo svalutazione crediti	0	0	0
<b>Totale crediti netti</b>	<b>166.090</b>	<b>80.971</b>	<b>85.119</b>

### Crediti verso Clienti

	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale		8.690	-8.690
Crediti vs. clienti propri dei Comitati		4.000	-4.000
Fatture da emettere	13.405	499	12.906
Note di credito da emettere	-	-	-
<b>Crediti vs. clienti</b>	<b>13.405</b>	<b>13.189</b>	<b>216</b>
F.do sval. crediti vs clienti	-	-	-
<b>Crediti vs clienti netti</b>	<b>13.405</b>	<b>13.189</b>	<b>216</b>

I crediti verso clienti, sorti tutti nel corso del 2021, sono tutti relativi a fatture da emettere, emesse ed in parte incassate nei primi mesi del 2022.

Non è stato accantonato alcun fondo svalutazione crediti in quanto tutti i crediti sono certi ed esigibili.

### Crediti verso Altri soggetti

	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Crediti vs Società e Ass. sportive	113	4.258	-4.145
Tesserati	15	557	-542
Anticipi a Fornitori	75.889	3.053	72.836
Anticipi a Funzionari Delegati	10.127	2.493	7.634
Crediti vs. Altri	8.006	21.421	-13.415
<b>Crediti vs. Altri soggetti</b>	<b>94.150</b>	<b>31.782</b>	<b>62.368</b>
<i>F.do sval, crediti vs Altri</i>	-	-	-
<b>Crediti vs Altri soggetti netti</b>	<b>94.150</b>	<b>31.782</b>	<b>62.368</b>

- I crediti verso le società sportive, pari ad Euro 113, si riferiscono principalmente a crediti verso associazioni sportive per rimborso spese;
- Gli anticipi a fornitori, pari ad Euro 75.889 si riferiscono principalmente ad importi richiesti in anticipo rispetto alla fornitura delle relative prestazioni e/o beni;  
Gli anticipi a funzionari delegati si riferiscono ad anticipazioni ancora aperte alla chiusura dell'esercizio;
- I crediti verso altri si riferiscono principalmente a somme in attesa di rimborso da parte di compagnie telefoniche e fornitori vari.

### Crediti verso Sport e Salute e Coni

I crediti verso Sport e Salute si riferiscono al Contributo per arretrati contrattuali personale federale (CdA del 02/03/2022) per Euro 30.775,53 e per Euro 1.190 per Contributi benefici assistenziali.

I crediti verso il CONI, per Euro 26.521 sono interamente riferibili al Contributo per gli arretrati contrattuali personale federale (Del. 43 del 09/03/2022).

Tutti i crediti sono stati interamente incassati nei primi mesi del 2022.

### Disponibilità liquide

Sono di seguito elencati tutti i conti correnti bancari e postali in essere al 31 dicembre 2021 per la Sede centrale, oltre che le eventuali giacenze di cassa contante presso le Organizzazioni Territoriali.

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2021	31/12/2020	Differenza
<b>Disponibilità liquide centrali</b>				
Conto ordinario	c/c BNL n. 10130	1.652.567	1.937.274	-284.707
Conto risorse umane	c/c BNL n. 199	148.721	89.888	58.833
Conto Tesseramento	c/c postale n. 65794034	9.833	8.802	1.031
Conto ordinario	c/c 5352 Banca Intesa	1.020.209	723.382	296.827
Conto O.T.	c/c BNL n. 9154	486.400	550.938	-64.538
Cassa contanti		-	-	-
<b>Totale disponibilità liquide Sede centrale</b>		<b>3.317.730</b>	<b>3.310.284</b>	<b>7.446</b>

Cassa Contanti Regione Abruzzo		452	230	222
Cassa Contanti Regione Basilicata		874	296	578
Cassa Contanti Provinciale Bolzano		235	74	161
Cassa Contanti Regione Calabria		31	44	-13
Cassa Contanti Regione Campania		101	1087	-986
Cassa Contanti Regione Emilia R.		749	383	366
Cassa Contanti Regione Friuli V. Giulia		3	43	-40
Cassa Contanti Regione Lazio		1005	1027	-22
Cassa Contanti Regione Liguria		241	283	-42
Cassa Contanti Regione Lombardia		510	10	500
Cassa Contanti Regione Marche		372	468	-96
Cassa Contanti Regione Molise		249	173	76
Cassa Contanti Regione Piemonte		263	882	-619
Cassa Contanti Regione Puglia		2253	2274	-21

Cassa Contanti Regione Sardegna		642	381	261
Cassa Contanti Regione Sicilia		207	531	-324
Cassa Contanti Regione Toscana		56	371	-315
Cassa Contanti Provinciale Trento		372	221	151
Cassa Contanti Regione Umbria		30	379	-349
Cassa Contanti Provinciale Valle D'Aosta		360	191	169
Cassa Contanti Regione Veneto		319	0	319
<b>Totale disponibilità liquide Comitati</b>		<b>9.324</b>	<b>9.349</b>	<b>-24</b>
<b>Totale disponibilità liquide</b>		<b>3.327.054</b>	<b>3.319.633</b>	<b>7.422</b>

I conti correnti bancari e postali della Sede centrale sono riconciliati dagli Uffici della Segreteria Federale con cadenza mensile e verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con cadenza trimestrale.

#### **Ratei e risconti attivi**

I risconti attivi al 31 dicembre 2021 ammontano ad Euro 10.194 e si riferiscono per Euro 3.229 al rinnovo del canone biennale per il Software per Albo Fornitori e Professionisti e Gara Telematica in ossequio agli adempimenti ANAC, oltre a polizze assicurative per Euro 2.482; iscrizione alla International Weightlifting Federation per Euro 1.522, canoni per noleggio stampanti e fotocopiatrici per Euro 790, ed altri costi a cavallo degli esercizi 2021/2022 (Euro 2.171).

Per quanto riguarda i ratei attivi, si precisa che nel corso dell'esercizio non si sono verificati i presupposti per una loro iscrizione in bilancio.

## PASSIVO

### Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2021 ammonta ad Euro 1.312.245.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2021:

	Fondo di dotazione	Riserve	Uti /Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2020	165.142	278.466	-	440.409	884.017
Destinazione del risultato esercizio precedente	2.576	437.833	-	-440.409	0
Risultato esercizio corrente		-	-	428.227	428.227
Patrimonio netto al 31/12/2021	167.718	716.299	0	428.227	1.312.245

La destinazione dell'utile dell'esercizio 2020, pari ad Euro 440.409,49, ad incremento del fondo di dotazione per Euro 2.576 e delle riserve per Euro 437.833,49, è stata deliberata dal Consiglio Federale con provvedimento del 24 aprile 2021, n. 43.

Nel seguente prospetto viene evidenziato il calcolo per la determinazione del fondo di dotazione indisponibile per l'esercizio 2022 che, rispetto al 31 dicembre 2021 verrà incrementato per Euro 6.302.

	Esercizio				
	2019	2020	2021	Totale	
	Costi della Produzione	5.575.166	5.431.704	6.263.377	17.270.247
Oneri finanziari	21			21	
Oneri straordinari				0	
Imposte sul reddito	45.991	31.130	54.573	131.694	
<b>Totale</b>	<b>5.621.178</b>	<b>5.462.834</b>	<b>5.462.834</b>	<b>17.401.962</b>	
<b>Fondo di dotazione indisponibile =</b>	$\frac{17.401.962}{3}$	X	3%	=	<b>174.020</b>

### Trattamento di fine rapporto

Il Trattamento di fine rapporto ammonta al 31 dicembre 2021 ad Euro 507.754 e rappresenta l'accantonamento di quanto spettante ai lavoratori dipendenti sulla base della normativa vigente.

Di seguito, si riporta la movimentazione del Trattamento di fine rapporto.

	TFR
<b>31.12.2020</b>	<b>437.758</b>
+ Accantonamenti	78.898
- Imposta sostitutiva su rivalutazione	- 3.244
- Utilizzi per anticipazioni nell' anno	-
- Previdenza complementare/ Liquidazioni per uscite	- 5.658
- Altro	-
<b>31.12.2021</b>	<b>507.754</b>

### Debiti

È di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2021, descritta con maggiore dettaglio nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti. I debiti comprendono anche i saldi delle Organizzazioni Territoriali verso soggetti esterni alla Federazione.

	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Debiti verso Banche	1.496	360	1.136
Acconti	539.287	425.533	113.754
Debiti vs fornitori	368.362	250.058	118.304
Debiti vs Erario	86.769	80.332	6.437
Debiti vs Istituti di previdenza	118.481	93.022	25.459
Debiti vs altri soggetti	598.424	373.664	224.760
Debiti verso società partecipate	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>1.712.819</b>	<b>1.222.969</b>	<b>489.850</b>

### Debiti verso Banche e Istituti di credito

I debiti verso Banche ammontano a Euro 1.496 e sono relativi all'utilizzo delle carte di credito Federali, in uso esclusivamente al Presidente Federale e al Segretario Generale, per spese sostenute nel mese di dicembre 2021 ma addebitate nel successivo mese di gennaio. Non ci sono debiti verso altri Istituti di Credito.

### Acconti

Gli acconti, pari ad Euro 539.287, si riferiscono interamente a quote associative versate alla Federazione nel corso del 2021, ma di competenza del 2022.

Lo scostamento rispetto all'esercizio precedente è dovuto a maggiori quote associative incassate rispetto a quanto versato nell'anno precedente, a seguito della ripresa dell'attività sportiva che aveva particolarmente penalizzato l'esercizio 2020.

Considerando che nei debiti è compreso anche l'importo di Euro 539.287 per gli "Acconti" precedentemente illustrati, i debiti effettivi della Federazione al 31/12/2021 ammontano ad Euro 1.173.532.

### Debiti verso Fornitori

	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	129.306	45.938	83.368
Fatture da ricevere	248.941	204.174	44.767
Note di credito da fornitori	-9.885	-54	-9.831
<b>Totale Debiti vs fornitori</b>	<b>368.362</b>	<b>250.058</b>	<b>118.304</b>

I debiti verso fornitori sono correlati agli acquisti e forniture di beni e servizi relativi al 2021 e pagati, per la quasi totalità, nei primi mesi 2022. La variazione rispetto al 2020 è dovuta alla tempistica dei pagamenti, nonché alla maggiore attività svolta nel corso del 2021 rispetto all'anno precedente durante il quale l'emergenza sanitaria aveva limitato lo svolgimento delle attività istituzionali.

### Debiti verso Erario, Istituti di previdenza, Società partecipate

I debiti verso Erario, pari ad Euro 86.769 sono relativi a:

- Ritenute operate sui compensi e stipendi corrisposti a terzi e al personale nel mese di dicembre 2021 e versate nel successivo mese di gennaio (Euro 53.287);
- Trattenute varie per 520 Euro;
- I.V.A. relativa dicembre 2021 per un totale di Euro 27.840, di cui IVA versata nel 2021 per Euro 17.454; debito per Iva Split Payment per Euro 10.381; Erario c/Iva Euro 5;
- Debiti per imposte correnti, di cui Euro 5.121 relativo al debito Irap.

I debiti verso Istituti di previdenza, pari ad Euro 118.481, riguardano le ritenute previdenziali relative ai compensi per il personale riferiti al mese di dicembre 2021, nonché alle altre competenze maturate nel 2021 da versare nel 2022.

Non ci sono debiti verso Società partecipate.

## Debiti verso Altri soggetti

	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	78.793	82.568	-3.775
Debiti vs tesserati	185.285	72.630	112.655
Debiti vs il personale	312.061	186.117	125.944
Altri debiti	22.285	32.349	-10.064
<b>Totale</b>	<b>598.424</b>	<b>373.664</b>	<b>224.760</b>

I debiti verso Società e Associazioni Sportive riguardano somme da queste maturate nel corso dell'anno la cui quantificazione finale è possibile solo al termine dell'Attività Agonistica. Le somme richieste entro il 31 dicembre 2021 sono state liquidate ad inizio 2022.

Anche i debiti verso tesserati si riferiscono a somme maturate nel corso dell'anno per rimborso spese e indennità relative alla partecipazione alle manifestazioni svoltesi a fine esercizio 2021. La variazione rispetto all'esercizio precedente tiene conto della ripresa nell'anno 2021 di tutte le attività sportive, annullate nel corso dell'anno 2020 a causa dell'emergenza sanitaria.

I debiti verso il personale si riferiscono a competenze per premi di produzione e individuali, oltre agli accantonamenti per il rinnovo del CCNL relativo agli anni 2018/2021 (Euro 279.468), previdenza complementare (Euro 5.982), ferie maturate ma non godute (Euro 26.087), ed altre trattenute per Euro 522.

Gli "altri debiti", pari ad Euro 22.285 sono così suddivisi:

- o *Debiti verso altre Federazioni* Euro 138
- o *Debiti verso professionisti* Euro 8.131
- o *Debiti verso soggetti diversi* Euro 13.588
- o *Trattenute varie* Euro 428

## Ratei e risconti

I risconti passivi al 31 dicembre 2021 ammontano ad Euro 442.846 e si riferiscono interamente alle seguenti voci:

- per Euro 191.234 quota parte dei Contributi integrativi, assegnati dal C.d.A. di Sport e Salute S.p.A. del 18.11.2019;
- per Euro 82.046 ed Euro 169.566 a quota parte dei Contributi integrativi assegnati dal C.d.A. di Sport e Salute S.p.A. del 10.12.2020 destinati ai progetti specifici per Voucher e Covid, non utilizzati completamente nel corso del 2021 e pertanto destinati ad essere utilizzati, a completamento dei progetti specifici, nel 2022.

## ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

### Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta complessivamente a € 6.745.865 ed è così articolato:

Descrizione	31.12.2021	% Su tot.	31.12.2020	% Su tot.	Differenza	Diff. %
Contributi Sport e Salute S.p.A.	4.727.665	70%	3.805.757	58%	921.908	24%
Contributi dello Stato, Regioni, Enti Locali	-	-	-	-	-	-
Quote degli associati	1.744.633	26%	1.576.623	37%	168.010	11%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	0	0%	189.491	0%	-189.491	-100%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	0	0%	433	0%	-433	-100%
Altri ricavi della gestione ordinaria	23.539	0%	8.366	0%	15.173	181%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	164.294	2%	151.633	4%	12.661	8%
<b>Totale attività centrale</b>	<b>6.660.131</b>	<b>99%</b>	<b>5.732.303</b>	<b>98%</b>	<b>927.828</b>	<b>16%</b>

Contributi dello Stato, Enti Locali	75.260	1%	155.771	1%	-80.511	-52%
Quote degli associati	8.250	0%	4.000	0%	4.250	106%
Ricavi da Manifestazioni	200	-	-	-	-	-
Altri ricavi della gestione	2.024	0%	10.913	1%	-8.889	-81%
<b>Totale attività O.T.</b>	<b>85.734</b>	<b>1%</b>	<b>170.684</b>	<b>2%</b>	<b>-84.950</b>	<b>-50%</b>

<b>Valore della produzione</b>	<b>6.745.865</b>	<b>100%</b>	<b>5.902.987</b>	<b>100%</b>	<b>842.878</b>	<b>14%</b>
--------------------------------	------------------	-------------	------------------	-------------	----------------	------------

I Contributi Sport e Salute, pari ad Euro 4.727.665 sono così suddivisi:

- Preparazione Olimpica e Alto Livello: 1.698.793;
- Altri Contributi: 2.714.661;
- Contributi per Progetti speciali: 344.211.

Le Quote degli associati sono così ripartite:

- Quote di affiliazione per Euro 165.462;
- Quote di tesseramento per Euro 507.743;
- Quote iscrizione a corsi per Euro 1.049.300;
- Altro: Euro 22.128.

I Contributi dal Comitato Italiano Paralimpico, per Euro 164.294, sono relativi ai contributi per attività paralimpica per Euro 123.000 e ad un contributo per risorse umane pari ad Euro 41.294.

Maggiori ed ulteriori dettagli in ordine alla provenienza ed all'entità delle voci più significative e le motivazioni dei principali scostamenti rispetto all'esercizio 2020, sono riportati nella Relazione del Presidente Federale sulla gestione alla quale si rimanda.

### **Altri ricavi dalla gestione ordinaria**

Gli altri ricavi della gestione ordinaria, pari ad Euro 23.539, sono principalmente composti da recuperi e rimborsi da terzi.

### **Attività Struttura Territoriale**

I ricavi realizzati dalla struttura territoriale si riferiscono principalmente a:

- Contributi dello Stato, Regione ed Enti locali, per Euro 75 mila, ricevuti da Enti territoriali quali Regione Siciliana per Euro 15 mila nell'ambito della Legge Regionale 16/05/1978 n.8 art.13 e 14, Regione Sardegna per Euro 50 per l'emergenza Covid;
- Ricavi per rimborso spese per utilizzo del Centro Federale FIPE di Savona, per Euro 9 mila.

### **Costo della produzione**

Il costo della produzione ammonta complessivamente ad Euro 6.263.377 ed è così articolato: Euro 4.015.660 per costi dell'attività sportiva, Euro 2.246.997 per costi del funzionamento ed Euro 720 per oneri diversi di gestione.

### **Attività sportiva**

I costi per attività sportiva, pari ad Euro 4.015.660, sono distinti in:

- Attività PO/AL per Euro 1.762.811,
- Attività Sportiva centrale per Euro 1.264.790,
- Attività Paralimpica Euro 362.219,
- Attività sportiva delle Organizzazioni Territoriali per Euro 625.840.

Di seguito, è riportato nelle tabelle il dettaglio della ripartizione.

Per i commenti sulle attività ed i principali scostamenti rispetto all'esercizio 2020, si rimanda alla Relazione del Presidente sulla gestione. In generale, il confronto con l'esercizio precedente riflette la piena ripresa delle attività sportive nel corso del 2021, annullate nel corso del 2020 a causa della pandemia.

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31.12.2021	% su tot.	31.12.2020	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz. / Intern. PO / AL	589.593	33%	62.439	7%	527.154	844%
Allenamenti e stages	472.873	27%	410.373	47%	62.500	15%

Funzionamento commissioni tecniche	-	0%	-	0%	0	0%
Compensi per prestazioni contrattuali	201.504	11%	215.550	25%	-14.046	-7%
Interventi per gli atleti	198.926	11%	112.547	13%	86.379	77%
Spese per antidoping	4.760	0%	2.524	0%	2.236	89%
<b>Totale Preparazione Olimpica / Alto livello</b>	<b>1.467.656</b>	<b>83%</b>	<b>803.433</b>	<b>92%</b>	<b>664.223</b>	<b>83%</b>
Partecipazione a Manif. Sportive Naz. / Internaz.li	236.430	13%	7	0%	236.423	3377471%
Allenamenti e stages	9.222	1%	1.850	0%	7.372	398%
Funzionamento commissioni tecniche	3503	0%	-	0%	0	0%
Compensi per prestazioni contrattuali	46.000	3%	69.667	8%	-23.667	-34%
<b>Totale Attività Rappresentative Nazionali</b>	<b>295.155</b>	<b>17%</b>	<b>71.524</b>	<b>8%</b>	<b>223.631</b>	<b>313%</b>
<b>Totale Costi PO / AL</b>	<b>1.762.811</b>	<b>100%</b>	<b>874.957</b>	<b>100%</b>	<b>887.854</b>	<b>101%</b>

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31.12.2021	% Su tot.	31.12.2020	% Su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione Manifestazioni Sportive Intern.li	0	0%	330.836	15%	-330.836	-100%
Organizzazione Manifestazioni Sportive Nazionali	412.376	25%	175.436	8%	236.940	135%
Partecipazione ad organismi internazionali	1.1712	1%	981	0%	10.731	1094%
Formazione ricerca e documentazione	374.129	23%	179.948	8%	194.181	108%
Promozione Sportiva	0	0%	16.758	1%	-16.758	-100%
Contributi per l'attività sportiva	0	0%	1.005.878	46%	-1.005.878	-100%
Gestione impianti sportivi	5395	0%	0	0%	5.395	0%
Altri costi per l'attività sportiva	353.059	22%	264.312	12%	88.747	34%
Ammortamenti attività sportiva	108.119	7%	101.786	5%	6.333	6%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	-	0%	-	0%	0	0%
Rimanenze di mat. di consumo per att.sportiva	0	0%	0	0%	0	0%
<b>Totale costi attività sportiva</b>	<b>1.264.790</b>	<b>78%</b>	<b>2.075.935</b>	<b>95%</b>	<b>-811.145</b>	<b>-39%</b>
Costi attività paralimpica	362.219	22%	110.981	5%	251.238	226%
<b>Costi attività sportiva centrale</b>	<b>1.627.009</b>	<b>100%</b>	<b>2.186.916</b>	<b>100%</b>	<b>-559.907</b>	<b>-26%</b>

I costi per l'attività sportiva delle O.T. sono articolati come segue:

Descrizione	31.12.2021	% su tot.	31.12.2020	% su tot.	Differenza	Diff. %
Attività agonistica	16.367	3%	4.253	1%	12.114	285%
Organizzazione. Manifestazioni Sportive	369.938	59%	36.876	10%	333.062	903%
Corsi di formazione	140.327	22%	180.907	47%	-40.580	-22%
Promozione Sportiva	26.800	4%	11.287	3%	15.513	137%
Contributi all'attività sportiva	60.478	10%	129.854	34%	-69.376	-53%
Gestione impianti sportivi	11.930	2%	18.102	5%	-6.172	-34%
<b>Costi attività sportiva O.T.</b>	<b>625.840</b>	<b>100%</b>	<b>381.280</b>	<b>100%</b>	<b>244.560</b>	<b>64%</b>

### Funzionamento

I costi per il funzionamento, pari ad un totale di Euro 2.246.997 sono dettagliati nelle seguenti tabelle.

Costi di Funzionamento Sede centrale:

Descrizione	31.12.2021	% Su tot.	31.12.2020	% Su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	1.651.197	76%	1.380.378	73%	270.819	20%
Organi e commissioni federali	92.471	4%	175.550	9%	-83.079	-47%
Costi per la comunicazione	133.085	6%	106.738	6%	26.347	25%
Costi generali	260.921	12%	213.826	11%	47.095	22%
Ammortamenti per funzionamento	24.720	1%	21.550	1%	3.170	15%
Accantonamenti per rischi ed oneri	-	0%	-	0%	0	0%
Rimanenze materiale di consumo	-	0%	-	0%	0	0%
<b>Totale costi funzionamento centrale</b>	<b>2.162.394</b>	<b>100%</b>	<b>1.898.042</b>	<b>100%</b>	<b>264.352</b>	<b>14%</b>

I costi per il funzionamento della O.T. sono articolati come segue:

Descrizione	31.12.2021	% Su tot.	31.12.2020	% Su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per i collaboratori	25.268	30%	21.628	24%	3.640	17%
Organi e commissioni	37.148	44%	43.946	49%	-6.798	-15%
Costi generali	22.188	26%	24.438	27%	-2.250	-9%
<b>Totale costi funzionamento O.T.</b>	<b>84.604</b>	<b>100%</b>	<b>90.012</b>	<b>100%</b>	<b>-5.408</b>	<b>-6%</b>

### **Costi per il personale**

I costi di Funzionamento comprendono i costi del personale, così dettagliati:

Descrizione	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Salari e stipendi	1.159.970	991.626	168.344
Oneri sociali	363.396	294.053	69.343
T.F.R.	78.898	62.932	15.966
Altri costi	48.933	31.767	17.166
<b>Totale</b>	<b>1.651.197</b>	<b>1.380.378</b>	<b>270.819</b>

L'incremento del costo del lavoro rispetto al 2020 è dovuto principalmente al maggiore livello di inquadramento contrattuale riconosciuto al personale dipendente e all'accantonamento per il rinnovo del CCNL.

### **Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione sono così composti:

Descrizione	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Imposte indirette, tasse e contributi	720	91	629
Sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci	0	406	-406
<b>Totale</b>	<b>720</b>	<b>497</b>	<b>223</b>

### **Proventi e oneri finanziari**

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
Interessi attivi	312	256	56
Interessi passivi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>312</b>	<b>256</b>	<b>56</b>

Gli interessi attivi si riferiscono alle competenze lorde maturate sui depositi Federali presso gli Istituti di Credito.

## Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31.12.2021	31.12.2020	Differenza
IRAP	54.485	31.008	23.477
IRES	88	122	-34
<b>Totale imposte dell'esercizio</b>	<b>54.573</b>	<b>31.130</b>	<b>23.443</b>

La variazione delle imposte correnti al 31 dicembre 2021 rispetto all'esercizio precedente riflette sia l'incremento del costo del lavoro per l'esercizio 2021 che la rilevazione inferiore per l'esercizio precedente dovuta al primo acconto figurativo in applicazione dell'art. 24 del D.L. n.34/2020 e della Circolare 27/E del 19 ottobre 2020 dell'Agenzia delle Entrate relativa al decreto Rilancio.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Sono in essere i seguenti contratti di locazione:

- Contratto stipulato nell'anno 2020, per il periodo 14/05/2020 – 14/05/2023 ed avente ad oggetto un'autovettura di servizio relativa alla gestione delle Attività delle Squadre Nazionali, le cui rate ancora in scadenza alla data del 31/12/2021 ammontano ad Euro 16.705;
- Contratto stipulato nell'anno 2020 per il periodo 04/09/2020 – 04/09/2023 ed avente ad oggetto un pullmino di servizio relativo alla gestione delle Attività delle Squadre Nazionali, le cui rate ancora in scadenza alla data del 31/12/2021 ammontano ad Euro 13.015;

Non esistono garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Compensi agli organi di gestione e controllo

Descrizione	2021			2020			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	35.995	-	35.995	36.000	-	36.000	-5	-	-5
Consiglio di Presidenza	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consiglio Federale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Collegio dei revisori dei conti	13.221	4.650	17.871	13.575	4.000	17.575	-354	650	296
<b>Totale</b>	<b>49.216</b>	<b>4.650</b>	<b>53.866</b>	<b>49.575</b>	<b>4.000</b>	<b>53.575</b>	<b>-359</b>	<b>650</b>	<b>291</b>

Al Presidente Federale viene riconosciuta un'indennità di carica nei limiti stabiliti al riguardo da Sport e Salute S.p.A.. Ai componenti del Consiglio Federale non è riconosciuta alcuna indennità di carica né alcun gettone di presenza per le riunioni dell'Organo di Gestione.

I Revisori dei Conti percepiscono i compensi, le indennità e le diarie nella misura prevista dal Sport e Salute S.p.A.. A tutti i Componenti degli Organi di Gestione e Controllo viene inoltre riconosciuto il rimborso "piè di lista" delle spese di viaggio vitto e alloggio sostenute in occasione di servizi e trasferte effettuate fuori dal Comune di residenza per conto della Federazione.

### **Altre informazioni**

Di seguito si espone l'andamento medio del personale in forza negli ultimi due esercizi.

Il totale dei dipendenti presenti alla data del 31.12.2020 ammontava a 25 unità, contro le 26 presenti al 31.12.2021.

<b>Livello</b>	<b>Personale 2021</b>	<b>Personale 2020</b>	<b>2021 vs 2020</b>
Segretario Generale (Dirigente)	1	1	0
QS	2	0	2
Q	1	2	-1
C	8	7	1
B	14	15	-1
<b>Totale</b>	<b>26</b>	<b>25</b>	<b>1</b>

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Come noto, lo stato di emergenza stabilito dal Governo italiano per far fronte alla pandemia da Covid-19, in continuità con i due anni precedenti, è stato dichiarato chiuso il 31 marzo 2022. La Federazione, dopo la chiusura dell'esercizio 2021, ma ancora prima della fine dello stato d'emergenza, ha organizzato quale evento straordinario la finale nazionale di Sthenathlon, che ha decretato il successo della nuova disciplina su cui la Federazione ha molto investito nel lancio e nello sviluppo nell'ultimo anno, e che può essere ritenuta sostanzialmente una "coda" organizzativa dell'esercizio 2021.

Al momento della redazione della presente, gli attuali eventi geopolitici che interessano l'Europa per il conflitto russo-ucraino, con possibili conseguenze umanitarie ed economiche, non hanno avuto impatti diretti sul mondo sportivo internazionale di riferimento, né per la Federazione.

Pertanto, non si rilevano fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Proposta di destinazione del risultato d'esercizio**

Per quanto riguarda il risultato dell'esercizio 2021 positivo, pari ad Euro 428.227,40, si propone al Consiglio di destinare l'importo di Euro 6.302 ad incremento del Fondo di dotazione, al fine di adeguarlo alla normativa vigente, e l'importo di Euro 421.925,78 a Riserve.

### **Conclusioni**

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alle norme di riferimento riportate in premessa.

Il Presidente Federale  
F.to Antonio Urso